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1 Úvod

Stejně jako u mnoha jiných komplexů tranzitních kovů byly i u komplexů platiny

prokázány protirakovinné účinky.

Prvním objeveným komplexem platiny s protirakovinnými účinky se stal

zásluhou Barnetta Rosenberga na konci 60. let minulého století komplex cisplatiny

cis˗(NH3)2PtCl2 (cis-diamino-dichloro-platina(II)). (1) V dnešní době se k léčbě

rakoviny již běžně využívají chemoterapeutika, jejichž účinnou látku představuje

komplex platiny s oxidačním číslem II. Tyto léčiva však vykazují řadu vedlejších

účinků a současným cílem je nahradit je látkami na bázi komplexů Pt
IV

, jejichž

typickým představitelem je cis,trans,cis-[Pt(NH3)(C6H11NH2)((OC(O)CH3)2Cl2]

(satraplatina). Pt(IV) komplexy jsou ale kineticky inertní, a proto se předpokládá, že

v organismu musí dojít k jejich redukci na Pt(II) komplexy, aby bylo dosaženo jejich

protirakovinné aktivity.

V laboratořích bylo již také pozorováno přímé navázání komplexů Pt(IV) na

DNA in vitro, ale jeho detailní průběh není stále známý. (2) (3) Na základě DFT

studie provedené skupinou prof. J.Burdy bylo prokázáno, že aktivační mechanismus

zahrnující dvoukrokovou hydrataci podobně jako u cisplatiny je velmi málo

pravděpodobný. (4)

V současnosti se zkoumá reaktivita několika Pt(IV) komplexů, jejichž dva

ligandy představují vždy chloridové anionty. Nejreaktivnější sloučenině této skupiny

odpovídá Pt
IV

(dach)Cl4 (dach = diaminocyklohexan), který oxiduje

2'˗deoxyguanosin-5'˗monofosfát (5'-dGMP) nebo 2'˗deoxyguanosin˗3'˗monofosfát

(3'˗dGMP). V oxidačním procesu GMP (2'˗deoxyguanosinmonofosfát) pomocí

Pt
IV

(dach)Cl4 dochází nejprve k jeho navázání na guanin do pozice N7. Následuje

nukleofilní ataku 5'-fosfátu nebo 5'-hydroxylu na uhlík C8 guaninu, kdy dojde

k přenosu dvou elektronů a výsledkem reakce je (5'-O-C8)-G a Pt
II
(dach)Cl2.

V případě, že reaktantem byl 5'-GMP, je anhydrid (5'-O-C8)-G dále hydrolizován a

výsledný produkt reakce představuje 8-oxo-5'-dGMP. Jestliže se Pt
IV

(dach)Cl4

naváže na cyklickou strukturu GMP (cGMP), další reakce, při níž dochází k oxidaci,

již neprobíhají. (5)

Tato práce se zaměřuje především na reakci Pt
IV

(dach)Cl4 s 5'˗dGMP, při

které dochází k potřebné redukci na Pt(II) komplex. Okrajově se také zabývá studiem

interakce tetraplatiny s cGMP vedoucí ke vzniku molekuly Pt
IV

(dach)Cl3cGMP.

V prvním kroku reakce, substituci chloridové ligandu, studejeme přímý asociační a

Basolův-Pearsonův autokatalytický mechanismus. (5) V druhém případě navíc

srovnáváme jeho průběh i pro komplexy Pt(N,N-NH2CH3CH3NH2)Cl4 a

Pt(NH3)2Cl4. Dále si klademe za cíl stanovit, zda navázání dGMP bude probíhat do

axiální nebo ekvatoriální pozice Pt(IV) komplexu a sledovat rozdíly ve vývoji

jednotlivých konfigurací v dalších fázích reakce. V průběhu mechanismu se

věnujeme porovnání geometrií systémů a změnám v rozložení jejich elektronové

hustoty. Nakonec určíme energetickou bilanci jednotlivých kroků mechanismu a jim

odpovídající rychlostní konstanty, které porovnáme s experimentálními hodnotami.

7

2 Teorie

V následujícím textu je čerpáno z mé bakalářské práce (6) a jejich zdrojů, přičemž

představuje první kroky při studiu výše uvedené reakce. Kapitoly 2.1 až 2.4 jsou čerpány

z (7), kapitola 2.5 z ref. (7), (8), (9), (10), kapitoly 2.6 a 2.7 z ref. (7) a (10), kapitola 2.8

z ref. (11), kapitola 2.9 z ref. (12), kapitola 2.10 z ref. (13), (14), (15), (16), (17), (18),

kapitola 2.11 z ref. (19), (20), kapitola 2.12 z ref. (21), (22), (23), (24), kapitola 2.13 z ref.

(25) a jeho zdrojů, kapitola 2.14 z ref. (26), (27), kapitola 2.15 z ref. (28).

2.1 Metody kvantové chemie

Cílem kvantové chemie je nalezení rovnovážných poloh atomů ve studovaných

systémech, objasnění průběhu chemických reakcí, stanovení termodynamických

veličin systému, určení disociačních energií, ionizačních potenciálů, určení spekter

molekul a dalších veličin vyplývajících z mikroskopické struktury látek pomocí

kvantové mechaniky (případně kvantové teorie elektromagnetického pole). Hlavní

úkol tedy představuje nalezení řešení stacionární Schrödingerovy rovnice pro

mnohočásticovou vlnovou funkci jader a elektronů atomů

𝐻̂|𝜓〉 = 𝐸|𝜓〉, (1)

v níž E udává energie celého systému a hamiltonián 𝐻̂ představuje operátor energie,

přičemž užíváme nerelativisticou Schrödingerovu rovnici. Hamiltonián tudíž

nezahrnuje výrazy odpovídající spin-spinové a spin-orbitální interakci a má tvar

𝐻̂ = − ∑
∆𝐴

2 𝑀𝐴

𝑁

𝐴=1

− ∑
∆𝑖

2 𝑚𝑒

𝑛

𝑖=1

− ∑ ∑
𝑍𝐴

|𝒓𝑖 − 𝑹𝐴|

𝑛

𝑖=1

𝑁

𝐴=1

+ ∑∑
1

|𝒓𝑖 − 𝑟𝑗|

𝑛

𝑗>𝑖

𝑛

𝑖=1

+ ∑ ∑
𝑍𝐴𝑍𝐵

|𝑹𝐴 − 𝑹𝐵|

𝑁

𝐵>𝐴

𝑁

𝐴=1

,

(2)

kde první dva členy odpovídají kinetické složce energie jader resp. elektronů a

následující vyjadřují coulombovskou interakci mezi jádry, jádry a elektrony

navzájem, přičemž malá písmena popisují veličiny vztažené k elektronům a velká

písmena k jádrům. Dosadíme-li jej však do stacionární Schrödingerovy rovnice,

učiníme ji analyticky neřešitelnou a je potřeba použít přibližných metod kvantové

chemie.

2.2 Bornova-Oppenheimerova aproximace

V kvantové chemii, jak již bylo řečeno, je systém popisovaný mnohačásticovou

vlnovou funkcí tvořen jádry a elektrony, jejichž hmotnosti se však liší minimálně o

tři řády. Můžeme tedy vyjít z myšlenky, že rychlé elektrony se pohybují v poli

statických jader a naopak jádra vnímají působení elektronů jako interakci

s nábojovým oblakem, na jehož změnu reagují jen velmi pomalu. Na základě tohoto

předpokladu lze provést separaci proměnných v mnohačásticové vlnové funkci

𝜓(𝒓𝑖, 𝑹𝐴) = 𝑢𝑹(𝒓𝑖) 𝑣( 𝑹𝐴) , (3)
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čímž získáme vlnovou funkci pro jádra 𝑣(𝑹𝐴) závislou na souřadnicích jader 𝑹𝐴.a

elektronovou vlnovou funkci 𝑢 (𝒓𝑖), jež závisí pouze na polohách elektronů a pozice

jader 𝑹𝐴 v ní vystupují jen jako parametry.

Pro elektrony podle předpokladu uvažujeme Schrödingerovu rovnici ve tvaru

(−∑
∆𝑖

2 𝑚𝑒

𝑛

𝑖=1

− ∑ ∑
𝑍𝐴

|𝒓𝑖 − 𝑹𝐴|

𝑛

𝑖=1

𝑁

𝐴=1

+ ∑∑
1

|𝒓𝑖 − 𝒓𝑗|

𝑛

𝑗>𝑖

𝑛

𝑖=1

+ ∑ ∑
𝑍𝐴𝑍𝐵

|𝑹𝐴 − 𝑹𝐵|

𝑁

𝐵>𝐴

𝑁

𝐴=1

)𝑢𝑹(𝒓𝑖)

= 𝑈𝑹𝑢𝑹(𝒓𝑖) ,

(4)

a Schrödingerova rovnice pro jádra nabývá za předpokladu, že elektronové vlnové


[…]


celé reakce. Pro tento proces jsme výpočtem s Pt komplexem, kde je 5'˗dGMP

navázaný v axiální pozici, stanovili velikost energetické bariéry 27,1 kcal·mol
˗1

Ta je

v porovnání s experimentálně určenou hodnotou přibližně o 3,5 kcal·mol
˗1

vyšší.

Vzhledem k námi vypočítané výšce bariéry by však reakce téměř neprobíhala.Ve

výsledku je redukční část mechanismu spojena s poklesem Gibbsovy energie

systému. Exergonické zabarvení tohoto kroku je přitom dáno především nárůstem

entropie při rozpadu komplexu.

Během poslední fáze reakce dochází k uvolnění energie z 5'-dGMP-

anhydridu. Její největší množství získáme odtržením vodíku H8, které vede

k obnovení aromatického charakteru pětičlenného cyklu guaninu. U vlastní

hydrolýzy anhydridu je poté rovnováha mírně vychýlena na stranu reaktantů,

přestože je spojena s poměrně velkým poklesem entalpie.

V součtu je reakce komplexu Pt
IV

(dach)Cl4 s 5'-dGMP vedoucí k jeho redukci

silně exotermní (ΔE = -25,5 kcal·mol
˗1

) a exergonická (ΔG = ˗31,7 kcal·mol
˗1

).

Rychlost jejího průběhu však významně ovlivňuje velikost aktivačních energií

v průběhu redukční části mechanismu.

Další cíl ve studiu reakcí tetraplatiny s dGMP představuje stanovení

reakčního mechanismu pro 3'-dGMP. Po dokončení výpočtů s implicitním solventem

by mělo dojít k jeho nahrazení explicitním vodným prostředím a opětovnému

stanovení energetických parametrů celé reakce pomocí QM/MM výpočtů.
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9 Přílohy

A) Báze pseudoorbitalů

6-31G(d)

****

-Pt

S 3 1,0

16,559563 -,88494470

13,892440 1,5011228

5,8536080 -1,5529012

S 1 1,0

1,2873200 1,0000000

S 1 1,0

,60473200 1,0000000

S 1 1,0

,14278300 1,0000000

S 1 1,0

,50969000E-01 1,0000000

S 1 1,0

,15000000E-01 1,0000000

S 1 1,0

,15000000E-01 1,0000000

P 2 1,0

7,9251750 4,9530757

7,3415380 -5,8982100

P 2 1,0

1,9125150 ,30474250

1,0715450 ,71648940

P 1 1,0

,43791700 1,0000000

P 1 1,0

,93621000E-01 1,0000000

P 1 1,0

,27802000E-01 1,0000000

D 4 1,0

3,9395310 -,58264390

3,5877770 ,59225760

1,2862310 ,47369210

,51981400 ,57652020

D 1 1,0

,17471500 1,0000000

D 1 1,0

,50000000E-01 1,0000000

F 1 1,0

0,959333 1,00

****

6-31++G(d,p)

****

-Pt

S 3 1,0

16,559563 -,88494470

13,892440 1,5011228

5,8536080 -1,5529012

S 1 1,0

1,2873200 1,0000000

S 1 1,0

,60473200 1,0000000

S 1 1,0

,14278300 1,0000000

S 1 1,0

,50969000E-01 1,0000000

S 1 1,0

,15000000E-01 1,0000000

S 1 1,0

,07500000E-01 1,0000000

P 2 1,0

7,9251750 4,9530757

7,3415380 -5,8982100

P 2 1,0

1,9125150 ,30474250

1,0715450 ,71648940

P 1 1,0

,43791700 1,0000000

P 1 1,0

,93621000E-01 1,0000000

P 1 1,0

,27802000E-01 1,0000000

P 1 1,0

,13000000E-01 1,0000000

D 4 1,0

3,9395310 -,58264390

3,5877770 ,59225760

1,2862310 ,47369210

,51981400 ,57652020

D 1 1,0

,17471500 1,0000000

D 1 1,0

,50000000E-01 1,0000000

D 1 1,0

,25000000E-01 1,0000000

F 1 1,0

0,959333 1,00

****
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6-311++G(2df,2pd)

****

-Pt

S 3 1,0

16,559563 -,88494470

13,892440 1,5011228

5,8536080 -1,5529012

S 1 1,0

1,2873200 1,0000000

S 1 1,0

,60473200 1,0000000

S 1 1,0

,14278300 1,0000000

S 1 1,0

,50969000E-01 1,0000000

S 1 1,0

,15000000E-01 1,0000000

S 1 1,0

,07500000E-01 1,0000000

P 2 1,0

7,9251750 4,9530757

7,3415380 -5,8982100

P 2 1,0

1,9125150 ,30474250

1,0715450 ,71648940

P 1 1,0

,43791700 1,0000000

P 1 1,0

,93621000E-01 1,0000000

P 1 1,0

,27802000E-01 1,0000000

P 1 1,0

,13000000E-01 1,0000000

D 4 1,0

3,9395310 -,58264390

3,5877770 ,59225760

1,2862310 ,47369210

,51981400 ,57652020

D 1 1,0

,17471500 1,0000000

D 1 1,0

,50000000E-01 1,0000000

D 1 1,0

,25000000E-01 1,0000000

F 1 1,0

1,419333 1,00

F 1 1,0

,466239 1,00

G 1 1,0

1,207702 1,00

****

B) Pseudopotenciál

PT 0
PT-ECP 5 60
H POTENTIAL
1
2 1,00000000 0,00000000
S-H POTENTIAL
2
2 13,42865100 579,22386100
2 6,71432600 29,66949100
P-H POTENTIAL
2
2 10,36594400 280,86077400
2 5,18297200 26,74538200
D-H POTENTIAL
2
2 7,60047900 120,39644400
2 3,80024000 15,81092100
F-H POTENTIAL
1
2 3,30956900 24,31437600
G-H POTENTIAL
1
2 5,27728900 -24,21867500