Posudek na diplomovou práci Bc. Filipa Šebesty:
„ Studium elektronových vlastností a reakčních mechanismů komplexů

Pt(IV) metodami kvantové chemie. “

Pan Filip šebesta začal pracovat na katedře chemické fyziky a optiky již ve 3. ročníku
svého studia. Postupně zvládl potřebné nástroje kvantové chemie, které bylo nutno použít
k výpočtům různých energetických příspěvků a k analýzám vlnových funkcí studovaných
komplexů.

Jeho úkolem bylo nalézt strukturní a termodynamické vztahy v redoxním
systému platinových komplexů s guanosinmenefosfátem. Diplomant díky své iniciativě a
pracovitosti provedl výpočty nejenom pro koordinaci guanine s platinou, ale i následný
vznik hydratované struktury. Pro úplnost spočítal rovněž detailní mechanismus redukce
Pt(IV) komplexu v přítomnosti Pt(II), což by měla být energeticky nejvýhodnější reakční
cesta pro koordinaci platiny k N7 pozici guaninu. Ve své práci se mu podařilo vysvětlit
rozdílnou aktivitu cisplatiny v kolmém a rovinném uspořádání adduktu Pt-G. V současné
době se zabývá rozšířením reakcního modelu pomocí QM/MM metody, kdy je rovněž
explicitně simulována přítomnost molekul rozpouštědla (vody). Z důvodů
nepředpokládaných komplikací při aplikaci tohoto rozšířeného modelu nakonec
diplomant byl nucen upustit od prezentace této části výpočtů v diplomové práci. Nicméně
i bez ní představuje předložená práce velké množství hodnotných výsledků z nichž je v
současné době dokončován rukopis článku pro časopis Inorganic Chemistry, jehož
“impact factor” je vyšší než 3.0.

Diplomovou práci sepsal pan Šebesta samostatně po nastudování potřebné
odborné literatury na dané téma platinových interakcí. Její grafická úprava je na velmi
dobré úrovni s minimálním počtem překlepů a jiných formálních chyb.

Na závěr je mutno říci, že Bc. Filip Šebesta studoval po celou dobu s velmi
dobrým prospěchem, má hluboké vědomosti v oblasti chemické fyziky a biofyziky.

Rovněž jeho znalost výpočetní techniky a operačního systému linux je na velmi
dobré úrovni.

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat jako výbornou.

V Praze 20.5. 2013

prof. RNDr.Ing. Jaroslav Burda, DrSc.